n. 8 — Assumpto igitur socio Fratre **Illuminato** nomine (3), viro utique luminis et
virtutis, cum iter coepisset, obvias habuit ovicinas duas; quibus visis exhilaratus, vir

(1) Cfr. *Anal. franc.* tom. III p. 9. — Wadding. ad ann. 1212 n. 36; an. 1213 n. 6; et
an. 1214 n. 4.

(2) Cioè nel 1219, secondo quelli che pongono l'anno di sua conversione il 1206; e que-
sta è ormai la data certa come risulta dai documenti contemporanei, p. e. dal Vitriaco e
dagli altri storici delle Crociate.

(3) È lodato da Bonav. anche al 13: «*gratia Illuminatus et nomine*». Ogni ragione
vuole che questi sia il fr. *Illum. ab Arce* ricordato come teste della vita di Francesco nella
nota lettera de' Tre Compagni data da Greccio agli 11 ag. 1246. Ivi è detto *ab Arce*, ossia
da *Rocca Antica* o da *Rocca Sinibalda*, villaggi a 21 chilom. a S. O. da *Rieti*; perciò dal
capoluogo fu detto più comunemente *da Rieti* o *Reatinus*. Di lui il Waddingo ha quanto
segue: «*His [discipulis] accesserunt beatus Illuminatus Reatinus, B. Francisci ad Solda-
num postea proficiscentis socius, latentiumque in eius corpore vulnerum ante omnes con-
sciis: ac beatus Augustinus Assisias, ob egregias animi dotes primus creatus Terrae La-
boris Provincialis Minister.... Simples et imperiti erant, si humanam spectes scientiam,
si divinam, non mediocriter docti, quippe res caelestes adeo callebant, ut semper his intenti
terrenas flocci penderent, et feliciter consummato huius vitae cursu ad Deum transmigrarint,
ille Assisii plenus dierum, hic Neapoli, eodem quo Franciscus die et hora.... Ab Illuminato
isto, quem nobili gente Castella ad rupem Accharinam prope Interamnam (Terni) ortum,
et ab initiationis loco Reatinum cognominari quidam volunt, alium putaverim Illuminatum,
qui apud Septempedanum in Piceno, nunc Santoseverinates nuncupatos iacet sub altari ma-*

9 sanctus dixit ad socium: « *Confide, Frater, in Domino, nam in nobis evangelicum illud « impletur: Ecce, ego mitto vos sicut oves in medio luporum* ». Cum autem processissent ulterius, occurrerunt ei satellites Saraceni, qui, tanquam lupi celeriter occurrentes ad oves, servos Dei feraliter comprehensos crudeliter et contemptibiliter pertractarunt, afficientes conviciis, affligentes verberibus et vinculis alligantes. Tandem affictos multipliciter et attritos ad Soldanum, divina disponente providentia, iuxta viri Dei desiderium perduxerunt. Cum igitur princeps ille perquireret, a quibus, et ad quid, et qualiter missi essent, et quomodo advenissent, intrepido corde respondit Christi servus Franciscus, non ab nomine, sed a Deo altissimo se fuisse transmissum, ut ei et populo suo viam salutis ostenderet et annuntiaret Evangelium veritatis. Tanta vero mentis constantia, tanta virtute animi, tantoque fervore spiritus praedicto Soldano praedicavit Deum trinum et unum, et Salvatorem omnium Iesum Christum, ut evangelicum illud in ipso claresceret veraciter esse completum: *Ego dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri* (Luc. 21, 13). Nam et Soldanus admirandum in viro Dei fervorem spiritus conspiciens et virtutem, libenter ipsum audiebat et ad moram contrahendam cum eo instantius invitabat. Christi vero servus superno illustratus oraculo: « *Si « vis, inquit, converti tu cum populo ad Christum, ob ipsius amorem vobiscum libentis- « sime commorabor. Quod si haesitas propter fidem Christi legem Mahumeti dimittere, « iube, ignem accendi permaximum, et ego cum sacerdotibus tuis ignem ingrediar, ut vel « sic cognoscas, quae fides certior et sanctior non immerito tenenda sit* ». Ad quem Soldanus: « *Non credo, quod aliquis de sacerdotibus meis se vellet igni propter fidem suam « defensandam exponere, vel genus aliquod subire tormenti* ». Viderat enim, statim quandam de presbyteris suis, virum authenticum et longaevis, hoc audito verbo, de suis conspectibus aufugisse. Ad quem vir sanctus: « *Si mihi velis promittere pro te et populo, « quod ad Christi cultum, si ignem illaesus exiero, veniatis; ignem solus intrabo; et si « combustus fuero, impuletur peccatis meis; si autem divina me protegerit virtus, Christi- « stum, Dei virtutem et sapientiam, verum Deum et Dominum Salvatorem omnium agno- « scatis* ». Soldanus autem optionem hanc accipere se non audere respondit, quia seditionem populi formidabat. Obtulit tamen ei munera pretiosa, quae vir Dei, non mundanarum rerum, sed salutis animarum avidus, sprevit omnia quasi lutum. Soldanus, videns virum sanctum tam perfectum rerum mundialium contemptorem, admiratione permotus, maiorem erga ipsum devotionem concepit. Et quamvis ad fidem christianam transire nollet, vel forsitan non auderet; rogavit tamen devote famulum Christi, ut praedicta susciperet pro